

Số: 22/KH-THCSLQĐ

Trường Xuân, ngày 10 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Lê Quý Đôn năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tự thực;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 60/QĐ-BD TTG ngày 29/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo công bố danh sách thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng phê duyệt danh sách thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn; xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 1687/SGDĐT-QLCL ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 11/5/2026 của UBND xã Trường Xuân về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 đối với các trường công lập và cơ sở giáo dục tự thực trên địa bàn xã Trường Xuân năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 20/5/2026 của UBND xã Trường Xuân về việc thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Trường Xuân;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh; công khai điều kiện, đối tượng, chỉ tiêu, phương thức, thời gian tuyển sinh theo đúng quy định.

- Tổ chức tuyển sinh nghiêm túc, đúng quy chế; bảo đảm công bằng, khách quan, công khai, minh bạch và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn tuyển sinh vào học lớp 6; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh

1.1. Tuổi tuyển sinh

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi.
- Đối với những học sinh vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào học lớp 6 được tăng tương ứng theo tuổi hoàn thành chương trình tiểu học nhưng không vượt quá quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc học sinh từ nước ngoài trở về nước được vào học ở độ tuổi cao hơn không quá 03 tuổi so với tuổi quy định.

1.2. Điều kiện tuyển sinh

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học và có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.

2. Địa bàn tuyển sinh

- Tuyển sinh học sinh có nơi thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn xã Trường Xuân gồm các thôn, bon: Bon Bu Păh, Bon Jâng Plây 3, Bon Ta Mung, Bon Bãng Sim, Bon Dinh Plei, Bon Njang Bơ, Thôn 1, Thôn 6, Thôn 8, Thôn 10 và Thôn 12.

- Ngoài ra, nhà trường xem xét tiếp nhận học sinh ngoài địa bàn khi còn khả năng tiếp nhận theo quy định.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Tổng chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 là 288 học sinh.

- Dự kiến biên chế thành 07 lớp.

4. Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện xét tuyển theo quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phụ huynh học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại Trường THCS Lê Quý Đôn.

5. Nguyên tắc tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh đúng đối tượng, đúng địa bàn.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, công bằng.

- Không tổ chức khảo sát, kiểm tra hoặc thi tuyển đối với tuyển sinh lớp 6.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin đăng ký xét tuyển vào lớp 6. (*Mẫu nhà trường cung cấp*)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Học bạ tiểu học (bản chính).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học. (nếu có)

- Bản sao hoặc giấy xác nhận mã định danh cá nhân của học sinh.

- Giấy chứng nhận thuộc diện ưu tiên (nếu có).

7. Thời gian tuyển sinh

a) Tiếp nhận hồ sơ

- Từ ngày 15/6/2026 đến hết ngày 19/6/2026.

- Buổi sáng: từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.

- Buổi chiều: từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

b) Xét tuyển và công nhận kết quả

- Từ ngày 22/6/2026 đến ngày 25/6/2026.

- Hội đồng tuyển sinh kiểm tra hồ sơ, xét tuyển và lập danh sách học sinh đủ điều kiện trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027.

c) Trình phê duyệt kết quả

Ngày 26/6/2026 hoàn thiện hồ sơ và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kết quả tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh trên các kênh thông tin của nhà trường như Zalo, Facebook, bảng tin nhà trường và các phương tiện thông tin khác để phụ huynh, học sinh nắm bắt đầy đủ thông tin.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, nhân lực phục vụ công tác tuyển sinh.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra hồ sơ và thực hiện xét tuyển theo đúng quy định.

- Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kết quả tuyển sinh.

- Công bố kết quả tuyển sinh và tổ chức nhập học cho học sinh trúng tuyển.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 của Trường THCS Lê Quý Đôn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phụ huynh liên hệ: Cô Trịnh Thanh Thanh – Thư ký Hội đồng tuyển sinh: 0389.609.310. Thầy Nguyễn Xuân Thắng – Hiệu trưởng: 0931.633.678. Thầy Hoàng Ngọc Tâm – Phó Hiệu trưởng: 0905.828.338 để được hướng dẫn và giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND xã Trường Xuân;
- Bộ phận VH-XH xã Trường Xuân;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Thắng

